
Posudek vedoucí na diplomovou práci 

V á c l a v a   S t u d n i č k y 

S P E C I Á L N Í   P Ř Í S T U P Y   K   M O D E L O V Á N Í 

N E L I N E Á R N Í CH   Č A S O V Ý CH   Ř A D 

     Diplomová práce se věnuje problematice bilineárních modelů, které jsou jedním z 

reprezentantů široké škály nelineárních modelů časových řad.  

     Autor postupuje v teoretickém výkladu od jednoduchého modelu řádu 1 k obecnému 

modelu s markovskou reprezentací využívající maticového násobení.  Pro oba typy modelů 

popisuje a velmi podrobně odvozuje základní vlastnosti - stacionaritu a invertibilitu, 

momentovou strukturu a vlastnosti odhadů parametrů. Odvození stacionarity, invertibility  a 

konzistence odhadů je již v jednoduchém modelu netriviální záležitostí. Diplomant důkladně 

prostudoval důkazy v časopiseckých zdrojích, opravil některé zjištěné drobné chyby a vše 

podrobně rozepsal do textu práce. Do detailu provedené výpočty základních momentů 

studovaných procesů jsou jeho vlastním přínosem. 

     Praktická část je dalším samostatným přínosem autora. Simulační studie se zaměřuje na  

zkoumání kvality odhadů a rychlosti jejich konvergence. Pro reálná data z finanční praxe je 

pak odhadnut a verifikován autoregresní  a bilineární model prvního řádu.    

     Matematická úroveň práce je vysoká, jedná se o netriviální kompilaci ze zdrojů, které svou 

náročností přesahují úroveň magisterského studia. Text je psán kultivovaným odborným 

stylem bez závažných věcných a tiskových chyb. Rovněž grafická úprava je kvalitní. Za 

hlavní význam práce považuji skutečnost, že zpracovává látku, která v této šíři není pojednána 

v česky psané literatuře.  Diplomant pracoval zcela samostaně včetně vyhledání rozšiřující 

literatury. Splnil zadání práce a prokázal schopnost zpracovat obtížné teoretické podklady a s 

pomocí softwaru Mathematica získané poznatky prakticky aplikovat.     

     Doporučuji proto uznat předložený text jako diplomovou práci.    

 

V Praze 22.1.2018 

                                                                                    RNDr. Jitka Zichová, Dr.  


